株式会社山陰合同銀行

〒690-0062 島根県松江市魚町 10
TEL.0852-55-1000

https://www.gogin.co.jp
News Release

２０２１年 １１月 １１日

「神話の國出雲さんさん倶楽部クレジット」カーボン・オフセット
証明書交付式の開催について

山陰合同銀行（頭取 山崎 徹）では、２０３０年をターゲットとするＳＤＧｓの達成、またカーボ

ンニュートラル、脱炭素社会の実現を目指す取り組みの一環として、Ｊ-クレジットを活用したカーボ

ン・オフセットの取り組み支援を行っています。

このたび当行の仲介によりＪ-クレジット売買契約書が締結され、２０２１年１１月１２日（金）に

出雲市（市長 飯塚 俊之）と、出雲ガス株式会社（代表取締役 森山 恵介）との間で、「神話の國出

雲さんさん倶楽部クレジット」（※１）カーボン・オフセット証明書交付式が開催されることとなりました

のでお知らせします。

【出雲ガス株式会社概要】

所在地    島根県出雲市上塩冶町２３８８－１

事業内容
１９５８年創業の都市ガス事業者。都市ガスの製造及び供給の他、プロパンガス

やガス器具及び住設機器の販売事業を展開。近年は電力小売り事業にも参入。

カーボン・

オフセット

出雲市より１５０t-ＣＯ2のＪ-クレジットを購入し、事業活動から排出される温

室効果ガスの一部をオフセットする。

出雲ガス株式会社では、ガス事業を通して地域社会の発展に貢献することを目指し、長年出雲の自然

と環境を守る「クリーンで効率のよい２１世紀のエネルギー」の提供に努めておられます。そうしたな

か、今回出雲市よりＪ-クレジットを購入することで、出雲市が掲げるゼロカーボンシティの取り組み

を後押しするとともに、循環型社会の形成に向けて社を挙げて取り組まれるものです。

当行では、気候変動対応が喫緊の課題となる中、引き続きＪ-クレジットの販売（仲介）および活用

支援のご提案を推進することで、お取引先の脱炭素化経営の実践と、持続的な地域社会の実現に向けた

取り組みを推進してまいります。

【当行のＪ-クレジット等売買仲介実績累計】

今回 1件 150ｔ-CO2

合計 2件 687ｔ-CO2 合計 156件 6,303ｔ-CO2

出雲市Ｊ-クレジット売買仲介実績 Ｊ-クレジット売買仲介実績
（含む他の自治体、民間事業者保有分）

                          （2021年 11月 12日見込）

記

【「神話の國出雲さんさん倶楽部クレジット」カーボン・オフセット証明書交付式】

日 時： ２０２１年１１月１２日（金） １４時３０分～１４時４５分

場 所： 出雲市役所（島根県出雲市今市町７０） 市長応接室

出席者：

（敬称略）

Ｊ-クレジット販売者

＜出雲市＞

Ｊ-クレジット購入者

＜出雲ガス㈱＞

市長

代表取締役

飯塚 俊之

森山 恵介

Ｊ-クレジット仲介者

＜当行＞

 出雲支店長

成相 修司

以上

※１ 「神話の國出雲さんさん倶楽部クレジット」とは、住宅用太陽光システムを設置した出雲市民を

会員とする任意団体「神話の國出雲さんさん倶楽部（運営：出雲市）」が創出した J-クレジット

の通称です。出雲市が、倶楽部の会員が自宅の屋根等に太陽光発電設備を設置したことによって

ＣＯ2 排出量の削減へ寄与した「環境価値」を取り纏めてクレジット化し、企業等に販売するも

のです。なお、クレジットの販売によって得た収入は、出雲市の森林再生のために活用されます。